СОВЕТ

МОХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕРШОВСКОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 13.11.2015 года

№ 28-68
Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Моховского муниципального образования Ершовского района Саратовской области, и об установлении Порядка определения коэффициента (К(%), применяемого для определения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Моховского муниципального образования Ершовского района Саратовской области  и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена на территории Моховского муниципального образования, предоставляемые в аренду без торгов и установления его значения

В соответствии со ст. 3.3 Федерального закона № 137-ФЗ от 25.10.2001г. «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Саратовской области от 27.11.2007г. № 412-П «Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Саратовской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов», руководствуясь Уставом Моховского муниципального образования, Совет Моховского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Установить, что годовой размер арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Моховского муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской области, определяется по формуле:
Аг = УПКС x S x К (%), где:

Аг - размер арендной платы за год;

УПКС - удельный показатель кадастровой стоимости 1 кв. м земельного участка;

S - площадь земельного участка;

К - коэффициент в процентах от кадастровой стоимости по видам разрешенного использования земель.
2. Порядок определения  коэффициента (К (%), применяемого при определении годового размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Моховского муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена на территории Моховского муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской области, предоставляемые в аренду без торгов, и его значение  с учетом видов разрешенного использования земельных участков устанавливаются в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего решения.

3. Установить Порядок определения коэффициента (К(%), применяемого для определения арендной платы за земельные участки находящиеся в муниципальной собственности Моховского муниципального образования Ершовского района Саратовской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена на территории Моховского муниципального образования Ершовского района Саратовской области, предоставляемые в аренду без проведения торгов.

Коэффициент (К(%) рассчитывается как произведение по следующей формуле:

К = П * V, где

П – процент, применяемый для определения годового размера арендной платы земельного участка в зависимости от вида разрешенного использования, установленный Постановлением Правительства Саратовской области № 412-П от 27.11.2007г.,

Величина увеличения (снижения) среднего удельного показателя кадастровой стоимости земельных участков (СУПКС) с учетом видов разрешенного использования определяется отношением СУПКС 2012 года к СУПКС 2013г.

V = СУПКС2012/ СУПКС2013, где

СУПКС2012 – средний удельный показатель кадастровой стоимости земельных участков в зависимости от видов разрешенного использования 2012г.

4. Установить значение коэффициента (К (%), применяемого для определения арендной платы за земельные участки,  находящиеся в муниципальной собственности  Моховского муниципального образования Ершовского  района Саратовской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена на территории Моховского муниципального образования, предоставляемые в аренду без проведения торгов в соответствии с их видами разрешенного использования:

 предназначенные для размещения объектов индивидуального жилищного строительства, хозблоков, погребов, а также для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный участок), дачных, садоводческих и огороднических целей- одна десятая процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

предназначенные для размещения гаражей – одна целая пять сотых  процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

- предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения, а также занятые особо охраняемыми территориями и объектами, в том числе городскими лесами, скверами, парками, городскими садами- пять десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

предназначенные для размещения автостоянок, используемых для нужд, не связанных с извлечением экономической выгоды из предоставления места для хранения автотранспорта – пять десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

предназначенные для размещения многоэтажных жилых домов- две десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

предназначенные для размещения объектов физической культуры и спорта, а также для размещения дошкольных организаций, созданных в форме некоммерческих организаций – пять десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

одну сотую процента кадастровой стоимости земельных участков, предоставленных государственным или муниципальным казенным предприятиям для размещения домов многоэтажной жилой застройки в целях комплексного освоения под жилищное строительство;

 девять десятых  процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

полтора процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте;

одну десятую процента кадастровой стоимости земельных участков, предоставленных некоммерческим организациям, в том числе созданным в форме потребительских кооперативов, общественных или религиозных организаций (объединений), учреждений, благотворительных и иных фондов, за исключением товариществ собственников жилья, жилищных и жилищно-строительных кооперативов, гаражных и гаражно-строительных кооперативов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан;

две сотых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, находящихся в государственной собственности Саратовской области и предназначенных для размещения аэродромов;

один процент кадастровой стоимости земельных участков, предоставленных для строительства, реконструкции, монтажа (установки) объектов градостроительной деятельности организациям-инвесторам, имеющим действующий инвестиционный договор с уполномоченным органом исполнительной власти в сфере инвестиционной политики и реализующим инвестиционный проект в соответствии с приоритетными направлениями развития экономики на время, не превышающее нормативный срок строительства, или срок, установленный проектом строительства;

две десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, предназначенных для размещения аэровокзальных комплексов с объектами служебно-технической территории и инженерной инфраструктуры, на срок действия разрешения на строительство указанных объектов, но не более чем на пять лет с момента передачи в аренду земельных участков;

предназначенные для размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов - 3,98 процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

предназначенные для иных целей - два процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

- 1,5 процента от кадастровой стоимости земельных участков, предназначенных для размещения объектов электроэнергетики (за исключением генерирующих мощностей), либо занятые такими объектами.

5. Установить, что арендная плата за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Моховского муниципального образования Ершовского района Саратовской области, вносится физическими и юридическими лицами поквартально до 10 числа месяца, следующего за оплачиваемым кварталом;

6. Установить, что для пенсионеров, получающих пенсию на основании пенсионного законодательства, для граждан (физических лиц), имеющим трех и более детей, инвалидов размер рассчитанной величины арендной платы за земельные участки, указанные в абзаце 2, 3, 4 пункта 4 настоящего решения, уменьшается на 50 процентов;

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главного специалиста администрации Моховского муниципального образования Ершовского муниципального района Истаеву А.А.

9. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Моховского муниципального образования

Ершовского района Саратовской области

В.В. Солоп
                                                                                                             Приложение к Решению

                                                                                                             Моховского МО

                                                                                                             Ершовского МР

                                                                                                             Саратовской области

                                                                                                             от 13.11.2015 г № 28-68

Пояснительная записка

к проекту решения

Моховского муниципального образования

Ершовского муниципального района

«Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Моховского муниципального образования Ершовского района Саратовской области, и об установлении Порядка определения коэффициента (К(%), применяемого для определения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Моховского муниципального образования Ершовского  района Саратовской области  и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена на территории Моховского муниципального образования, предоставляемые в аренду без торгов и установления его значения Настоящий проект разработан в соответствии со ст. 3.3 Федерального закона № 137-ФЗ от 25.10.2001г. «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Постановлением Правительства Саратовской области от 27.11.2007г. № 412-П «Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Саратовской области, и земельные участки, государственная  собственность на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов», Уставом Моховского муниципального образования.

Увеличение коэффициента арендной платы по землям сельскохозяйственного назначения обусловлено следующими факторами:

1. Размер арендной платы не подвергался индексации в соответствии с уровнем инфляции на протяжении 20 лет. Уровень инфляции за последние 60 месяцев (5лет) – составил 45,81%. По данным отдела аграрной политики и природопользования администрации Ершовского муниципального района при рыночных ценах на сельхозпродукцию по состоянию на 01.09.2015г. (по данным Саратовстата) средний предполагаемый доход сельхозтоваропроизводителя по основным культурам с 1 га составит 7231 руб.
	№
	Культура
	Средняя

Урожайность

за 5 лет, ц\га
	Рыночная

цена за 1 тн по

состоянию на 01.09.2015г.
	Доход с 1 га

рублей

	1.
	Озимая пшеница
	12,3
	8633,8
	10620

	2.
	Озимая рожь
	12,2
	5601,0
	6833

	3.
	Яровая пшеница
	7,6
	8633,8
	6562

	4.
	Ячмень
	7,9
	6181,6
	4883

	5.
	Просо
	3,8
	7300,5
	2774

	6.
	Нут
	6,0
	11500,0
	6900

	7.
	Овес
	6,4
	6300,0
	4032

	8.
	Подсолнечник
	7,1
	21468,6
	15243

	Итого:

	57847

 2. Размер арендной платы подлежит пересмотру в одностороннем порядке по требованию арендодателя (Постановление Правительства Саратовской области от 27 ноября 2007 года № 412-П), размер увеличения или уменьшения арендной платы данным Постановлением не регламентируется, т.е.  остается на усмотрение арендодателя.

3. Руководствуясь анализом договоров аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения по Ершовскому муниципальному району, заключенных между сельхозтоваропроизводителями (ООО «МТС Ершовская»,  СПК им. Энгельса, КФХ «Садко», ООО «Узень», к-з 18 Партсъезда) и собственниками земельных долей  установлено, что средняя стоимость арендной платы составляет 187 рублей за 1 га.

34800 рублей :  85,5 =  187 рублей за 1 га

	Наименование

хозяйства
	Земельный

пай

(га)
	Земельный налог
	Натуроплата в виде зерноотходов
	Натуроплата в виде

соломы
	Итого, рублей
	Арендная плата за 1 га, рублей

	1. ООО «МТС Ершовская»
	19,2
	п/н 13%  -740
	0,8 х 8000= 6400 руб.
	1,5 тонны = 300 руб.
	6700
	349

	2. СПК им. Энгельса
	19,2

	п/н 13% - 625
	0,9 х8000= 7200 руб.
	1,5 тонны = 300 руб.
	7500
	391

	3. ИП глава КФХ «Садко» Белохвостов Н.Н.
	16,9
	п/н 13% - 640
	1ц х 8000р. = 8000 руб.
	1,5 тонны = 300 руб.
	8300
	491

	4. ООО «Узень»
	19,2

	п/н 13% - 740
	0,9 ц.х 8000 = 7200 руб.
	1,5 тонны = 300 руб.
	7500
	391

	5. колхоз имени

18 Партсъезда

	11
	    -
	0,6ц х8000р.= 4800 руб.
	     __
	4800
	436

Средняя стоимость арендной платы за земли сельскохозяйственного назначения Моховского муниципального образования на 01.11.2015г. составляет 37 руб. за 1 га при коэффициенте арендной платы 0,3%.

Согласно выше представленного анализа, предлагается принять коэффициент арендной платы за земли сельскохозяйственного назначения 0,9 %, 109 руб. за 1 га.